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P
arstka ludzi dobrej woli — a takich dzięki Bogu nie brak 

u nas w kraju — powzięła zamiar przyczynienia się do roz
budzenia oświaty, szczególniej w gminach i siołach, i w tym 

celu., związawszy się w „Towarzystwo oświaty ludowej we Lwo
wie", w grudniu 1881 r. założyło i zakłada do ostatniej chwili 
biblioteki, czytelnie ludowe w gminach wiejskich, miastach 
i miasteczkach całego naszego kraju.

Szczupłe nader zasoby materyalne, którymi rozporządza 
.Towarzystwo oświaty ludowej11/ małe poparcie moralne 
i finansowe naszego społeczeństwa dla „Towarzystwa11 — mu- 
siała zastąpić energia i wytrwałość jednostek — i, dzięki 
niezmordowanej ich pracy, rozrzuconych mamy po całym kraju 
czterysta czytelń lub biblioteczek ludowych, krzewiących i pod
trzymujących zdrową, rodzimą, odpowiednią dla naszego kraju 
oświatę — opartą na wierze w Boga i miłości drogiej nam 
wszystkim ziemi naszej, jej historycznej przeszłości, jak i opartą, 
o nieustanne, szczere usiłowanie — poprawy bytu moralnego, 
duchowego i maferyalnego wszelkich warstw ziem naszych, 
jak i o troskę — o dalszą naszą przyszłość...

Filarem naszego Towarzystwa był do ostatnich czasów — 
długoletni prezes Dr. Aleksander Hirschberg, który, przeciążony 
gromadzącą tsię ustawicznie umysłową pracą, zrzekł się 



godności przewodniczącego i na jego miejsce 24. marca 
1901 r. wybrano nowego, Adolfa Wiesiołowskiego, prezesa Tow. 
gosp. gal. Oddziału lwowskiego, posła na Sejm bukowiński, 
członka Wydziału Zarządu Kółek rolniczych, etc. — a mieszka
jącego obecnie przeważnie we Lwowie. — Również ustąpił z Wy
działu długoletni pracownik naszego Towarzystwa, profesor J. 
Amborski, który był sekretarzem od r. 1899 — i Dr. Bronisław 
Gubrynowicz, który był skarbnikiem. Sekretarzem obecnie jest 
p. Telesfor Adamski, kierownik biura „kółek rolniczych11 a skarb
nika funkcyę przyjął p. Władysław Schmidt.

Pozwalamy sobie tym nieocenionym pracownikom złożyć 
publicznie należny bołd i szczerą podziękę za niezmordowaną, 
wytrwałą i pełną poświęcenia pracę dla „Towarzystwa oświaty lu
dowej we Lwowie.“

Niezbyt liczne u nas Stowarzyszenia, dążące do pole
pszenia stanu moralnego, umysłowego i materyalnego wszelkich 
warstw zamieszkujących obszary dawnych ziem Polski, — cier
pią prawie wszystkie na brak poparcia ogółu, a jeżeli w tak 
trudnych warunkach cieszą się one nieraz znakomitymi rezulta
tami, zawdzięczają je poświęceniu się garstki wytrwałych i nie 
tak łatwo zrażających się trudnymi i mozolnymi zazwyczaj po
czątkami.

Bezwarunkowo trudno tu winić cały ogół, który nie zdo
łał pozbyć się ujemnych, nabytych lub może wrodzonych mu 
przywar, jak i niechętnie jeszcze naginających się do nowych 
warunków socyalnych, politycznych; do warunków odmiennych, 
dawniejszym do nowych prądów uznawanych nolens volens przez 
coraz szersze koła, — bo zanadto silnie tkwi w nim 
w dawnych czasach wybujały indywidualizm i brak do dziś zmy
słu asocyacyi. To są ułomności naszego plemienia, czy naszego 
społeczeństwa,— ale choć powolny, zaznacza się już u nas zwrot 
ku lepszemu.

Temu też jedynie przypisać należy zbyt powolny rozwój 
„Towarzystwa oświaty ludowej we Lwowie". Z szczupłych bar
dzo środków mnożyły' się, i mnożą tak pożyteczne czytelnie 
i biblioteczki ludowe, ale nie starczyło na dostateczne uzupeł
nianie i zwiększanie czytelń istniejących — w miarę rozbudza
jącej i rozwijającej się, coraz większej chęci czytania w miaste
czkach i siołach naszych.



Książki częstem przechodzeniem z rąk do rąk czytelników 
niszczeją; raz przeczytana biblioteczka (a są one zazwyczaj bar
dzo szczupłe) nie nęci już do kilkakrotnego odczytywania 
jednych i tych samych dziełek; okazuje się więc nagląca po
trzeba, prócz zakładania nowych czytelń, uzupełniania i odświe
żania dawniej założonych, — ale dzisiejsze środki materyalne 
Towarzystwa ani w setnej części nie dozwalają spełniać tego 
zadania, jakie sobie Towarzystwo nasze wytknęło w myśl swo
jego statutu.

Jakkolwiek nasi czytelnicy nie umieją jeszcze dostatecznie 
szanować książek — to zużycie się naszych czytelń raczej po
cieszającym jest objawem, — bo dowodzi mnogiego przechodze
nia jednych i tych samych książek przez wiele rąk.

Najwięcej zużyły się i zniszczyły dzieła treści historycznej 
i religijnej; a dzieła Bolesławity i Sienkiewicza będą musiały być 
nielada -- bo zbyt na nasze fundusze kosztowna.
prędko wymienione, w tak bowiem opłakanym stanie znajdują 
się już obecnie w wielu czytel-niach. Czeka nas zatem praca

Ostatnie obecne sprawozdanie obejmuje okres od 15. czerwca 
1900 r. do 15. czerwca 1901 r. Przedkładamy je wyjątkowo 
z znaczniejszem opóźnieniem, wskutek zaszłych zmian w samym 
Wydziale, a najwięcej do tego opóźnienia przyczyniły się nieli
cznie nadsyłane nam sprawozdania na rozesłany kwestyona- 
ryusz do wszystkich naszych czytelń w dniu 11. maja bieżą
cego roku.

Mamy jednak niepłonną nadz:eję, że w przyszłości będziemy 
odbierali prędzej i liczniejsze sprawozdania kierowników i opieku
nów czytelń „Towarzystwa oświaty ludowej11 — które w całość 
potem zebrane, dadzą nam bardzo dokładny obraz jakości 
rozwoju. Z radością zaznaczyć musimy z relacyj zebranych pry
watnie z rozmaitych stron kraju naszego, jak i z otrzymanych 
sprawozdań dotyczących czytelń „Towarzystwa oświaty ludowej“ 
nader życzliwą opiekę większości kierowników naszych czy
telń, którym tu składamy najszczerszą podziękę, a przede- 
wszystkiem wielebnemu Duchowieństwu rzymsko-katol. obrzą
dku, pp. nauczycielom i nauczycielkom szkół wiejskich ludo
wych, jak i wielu gospodarzom wiejskim mniejszej i większej 
posiadłości zajmującym.się szczerze czytelniami.



O licznie, niestety, źle poinformowanych lub szowinisty
cznie, z uprzedzeniem często myślących naszych nieprzyjaciołach, 
szczególniej we wschodniej Galicyi i na naszych wschodnich i za
chodnich kresach — dziś na razie wolimy jeszcze przemilczeć... 
Są to do tej chwili gołosłowne, lekkomyślnie wypowiedziane zda
nia lub kazania, które, skoroby miały nadal powtarzać się w po
dobnej formie lub mierze, zniewolą nas do rzeczowej i spokojnej 
obrony celem używania w całości praw — przysługujących i nam 
w równej mierze, bez żadnych ograniczeń, w myśl Ustawy pra- 
wno-państwowej z r. 1.E67.

Zywimy-jednakowoź przekonanie, iż cel na*z  jasny.szczery,— 
podnosić oświatę naszego ludu — zapomocą godziwych, bo reli
gijno-moralnych środków, choć drogami nieraz najeżonemi wielu 
cierniami, — musi zyskać sobie uznanie ceniących ponad wszy 
stko sprawiedliwość musi zapewnić szlachetnym zamiarom 
zwycięstwo — a prędzej czy później i ciche pseudo uznanie na
szych obecnie za głośno krzyczących, lub nieprzyjaciół.

Wydział „Towarzystwa oświaty ludowej we Lwowie" — 
rozpoczął starania, aby pp. lustratorowie kółek rolniczych w swo
ich wycieczkach po drodze — o ile znajdą w gminach „Czytel
nie naszego Towarzystwa’1, zachęcali do wytrwałości, do dalszej 
nad niemi opieki, aby upraszali zarazem o konieczne w przy
szłości dosyłanie nam corocznych sprawozdań...

Mamy nadzieję niedługo pospieszyć z serdeczną podzięką 
tym cennym i tak pożytecznym, w kraju „zasłużonym kółkom 
rolniczym w Galcyi — za przyszłą pomoc zwiedzania1' czytelń 
„Towarzystwa oświaty ludowej1’.

Za rok 1900 otrzymaliśmy subwencyę Wysokiego Sejmu 
w kwocie 3000 koron — za rok zaś 1901 od Rady król, stoi- 
m. Lwowa kwotę 400 koron, oraz od Szan. Rad powiatowych 
jak i od Szanownych ofiarodawców kwoty — które uwidocznione 
są w rubrykach przychodów.

Wobec tak czynnych, choć niedawno powstałych w kraju 
„Uniwersytetów ludowych11 — Wydział „Tow. ośw, ludowej we 
Lwowie11 nie urządzał po większych miastach żadnych publi 
cznyćh odczytów, gdyż na nie, wobec zajętych prawie wszyst
kich świąt i niedziel wykładami urządzanymi przez „Uniwersy
tety ludowe11 —wykładów, jeszcze i przez nasze Towarzystwo 
urządzanych, niktby słuchać nie mógł — z braku czasu. Są 



one więc ze strony naszego Towarzystwa na razie, zupełnie za
wieszone — Za to stara się „Towarzystwo, oświaty ludowej we 
Lwowie11 w czytelniach naszych propagować i urządzać naj
częstsze pogadanki i stosowne odczyty, które, jakto same sprawo
zdania podają, cieszą się coraz liczniej napływającymi słucha
czami — tak, iż nieraz sale naszych szkół wiejskich nie mogą 
pomieścić garnących się miłośników żywego słowa.

Takie więc pouczenia i wykłady uważamy za bardzo cenne. 
i pożyteczne, i ten rodzaj nauk publicznych po siołach krzewić 
będziemy jak najsilniej.

Statuty naszego Towarzystwa przekazały nam wiele różno
rodnych czynności, które jeszcze, z braku zupełnie odpowie
dnich funduszów, pozostawić musimy ad felieiora tempora.

Obecnie Towarzystwo nasze liczy 386 czytelń ludowych — 
a z czytelniami, które w ostatnich dniach założone zostały, liczy 
400 — które posiadają razem 54.545 dzieł, otrzymanych bez
płatnie od „Tow. ośw. lud.11

W okresie niniejszego sprawozdania uzupełniono 13 czy
telń — jak to na końcu osobny spis podaje — którym prze
słano 645 dziełek.

Od września zeszłego roku założyło „Towarzystwo oświaty 
ludowej we Lwowie11 4 czytelnie a to: w Mystkowie, Maryampołu, 
Płauczy Małej i w Winnikach w rządowej fabryce cygar.

W czasie zaś do 18. marca 1901 założone zostały 
4 czytelnie ludowe przez „Tow. ośw. lud.11 a to w Spasowie, 
w Bobowie, Pustomytach i w Borszczowie. Od 1. maja do 
15. czerwca 1901 — „Towarzystwo oświaty ludowej we Lwo
wie11, założyło 14 czytelń — które jeszcze w ciągu bieżącego 
miesiąca tego roku obdzielone zostaną odpowiedniemi dziełami — 
a mianowicie: w Samołuskach, Dmytrowicach, Handzlówce, 
(druga) — Trójcy, Uściu, Bełżcu (druga) Nawsiu, Zawadce, Li
manowej, Trembowli, Starym, Samborze, Zydaczowie, Krynicy 
i w Szmańkowcach — co rzesztą uwidoczniono osobnem poniż 
zestawieniem.

Gdyby „Towarzystwo oświaty ludowej11 rozporządzało wię
kszymi funduszami, byłoby w stanie daleko więcej zakładać no
wych czytelń w gminach kraju naszego, nad któremi zawsze 
bardzo chętnie rozciąga opiekę Wielobne Duchowieństwo obrzą



dku rzymsko-katolickiego, jak i Szan. stan nauczycielski obojga 
płci szkół ludowych.

Kierowników i opiekunów nam zatem nie brak i jeżeli 
w obecnem sprawozdaniu z takim naciskiem i kilkakrotnie po 
dnosimy brak funduszów — czynimy to w zamiarze uprzedze
nia i usprawiedliwienia przyszłych naszych starań — o których 
wspominamy przy końcu tego sprawozdania a które są nie
zbędne — jeżeli „Towarzystwo oświaty ludowej we Lwowie" ma 
ziścić pokładane w niem nadzieje, aby zapewnić rozwój i zwię
kszenie oświaty stale i na każdym kroku. Bardzo szczupła lista 
naszych członków, umieszczona na końcu obecnego sprawozda
nia, to smutny nieco objaw ilości i jakości poparcia ., naszego 
społeczeństwa dla „Towarzystwa oświaty ludowej we Lwowie".

Jak wspominamy na wstępie, nie czynimy tu żadnego za
rzutu, podnosimy tylko fakt — a skoro ten szeroko się rozejdzie 
i dotrze do publicznej wiadomości — znana nam patryotyczna 
ofiarność, miłość najszczersza dla naszej ziemi, ocknie niejednego, 
zwiększy szeregi członków „Towarzystwa oświaty ludowej we 
Lwowie", przymnoży mu środków do dalszego rozwinięcia te
renu pracy — a Wydziałowi tego Towarzystwa doda jeszcze 
więcej wiary, otuchy i zapału, bo umożebni mu rozwinąć jeszcze 
wydatniejsze na tem tu polu działanie.

Mimo więc niedostatecznych środków, w niedługim czasie 
zakładać będzie „Towarzystwo oświaty ludowej we Lwowie" 
nowe czytelnie w gminach, z szczególniejszem uwzględnieniem 
miejscowości zamieszkałych we wschodniej Galicyi przez wło
ścian polskiej narodowości, a także na Śląsku i na Bukowinie. 
Czytelnie więc na kresach naszych zakładane będą w najbardziej 
zagrożonych miejscowościach — tam, gdzie zła wola kusi się 
rozmaitymi sposobami, — często powierzchownie nie do schwyce
nia — ukrócić prawa należne wszystkim obywatelom Monarchii 
naszej, zaczepiać wiarę, przeszkadzać swobodnemu używania oj
czystego języka lub stosowaniu się do naszych tradycyą przeka
zanych nam obyczajów.

„Towarzystwo oświaty lud. we Lwowie'1 przedsięwzięło 
przedwstępne kroki przez miarodajne i powołane do tego czyn
niki, aby u dotyczącej władzy na Bukowinie uzyskać pozwo
lenie na założenie kilku polskich czytelń ludowych na tych naj
dalszych kresach naszych, gdzie znajdnje się mnóstwo przy



byłych i stale osiadłych polskich włościan z Galicyi za
chodniej, trudniących się rolnictwem na zakupionych przez sie
bie ziemiach, którzy pozbawieni są do dziś nauki religii rz. kat, 
w polskim języku, jak i początkowej elementarnej nauki w ję
zyku ojczystym. Tam „Czytelnie" naszego Towarzystwa są prze- 
dewszystkiem wskazane — aby nie dać wynarodowić się naszym 
Mazurom i aby dzieci i wnuki ich umiały w ojczystym języku 
Bogu za Jego dary dziękować. — i prosić o dalsze...

Prócz zakładania coraz to nowych czytelń w całym kraju, 
„Towarzystwo oświaty ludowej" rozpocznie uzupełniać i komple
tować już istniejące czytelnie, biblioteki ludowe - lub dopeł
niać będzie, o ile to możliwem jest, żądanemi w ostatnich nade
słanych sprawozdaniach dziełami, treści historycznej przedewszy- 
stkiem.

Również rozpocznie Towarzystwo z dniem 1. lipca rozsy
łać prenumerowany tygodnik „Niedziela" wydawnictwa „Ma
cierzy polskiej" we Lwowie dla wielu naszych czytelń 
lub inne pisma o tendencyi szlachetnej i rodzimej. Chcemy bo
wiem i tu zadość uczynić życzeniom naszych Czytelń — a ażeby 
każda z nich wiedziała o całości organizacyi „Towarzystwa 
oświaty ludowej we Lwowie", roześlemy wszystkim naszym Czy
telnikom po jednym egzemplarzu tego sprawozdania wraz ze sta
tutem.

Dla ułatwienia codziennie gromadzących się czynności — 
Towarzystwo nasze otworzyło od 1. maja 1901 osobne biuro ze 
składem książek przy ulicy Czarneckiego 1. 28, oraz przyjęło stałą 
siłę manipulacyjną, codziennie zatrudnioną, prócz świąt i niedziel, 
rano i popołudniu w ściśle oznaczonych godzinach. Wprawdzie 
zarządzenia ostatnie zwiększają nasze rozchody —ale już dziś 
w inny sposób nie możnaby załatwiać wielu spraw czytelń i To
warzystwa naszego, które załatwiać chcemy szybko i skute
cznie dla dobra i rozwoju „Towarzystwa oświaty ludowej we 
Lwowie".

By sprostać temu niełatwemu zadaniu, udamy się nieba
wem do Wysokiego Sejmu naszego z prośbą o zwiększenie do
tychczasowej subwencyi, udzielanej „Towarzystwu oświaty ludo
wej we Lwowie", w kwocie 3000 koron. Z podobnemi prośbami 
udamy się do Władz naszych autonomicznych powiatowych, — 
do patryotycznych Rad miast i miasteczek ; nie pominiemy 



nadto tak szczerze obdzielających zapomogami pro publico bono 
Rad nadzorczych rozmaitych instytucyj w kraju; a w dalszym 
ciągu jednać sobie będziemy członków dla naszego Towarzystwa. 
Udamy się nadto do tak potężnego czynnika życia społecznego, 
jakim jest prasa — a tak mnoga ilość dowodów uży
czonego poparcia przez polską naszą prasę dla każdej sprawy 
dotyczącej dobra całego kraju, dla dobra wszystkich bez wyjątku 
jego mieszkańców, dla każdej, u nas wszczętej lub zamierzonej 
pracy, dla każdej szlachetnej i nowej idei; pietyzm jej dla skar
bów duchowych naszej historycznej przeszłości, — jej ciągła, 
niezmordowana, pełna cichych i po największej części niezna
nych szerszemu ogółowi walk i poświęceń o wywalczenie lepszej 
i szczęsnej dla nas przyszłości.... uprawnia „Towarzystwo 
oświaty ludowej we Lwowie11 do ugruntowanej zatem nadziei — 
że i prasa nasza — poda mu życzliwą rękę i według możności 
szczerego użyczy mu poparcia — dla wspólnego krzewienia tak 
potrzebnej w kraju oświaty...

Zamierzamy również rozpocząć akcyę zbierania po całym 
kraju książek dla naszego Towarzystwa, zapukamy do serc 
i pamięci rodaków „weselej patrzących w przyszłość naszą" 
o pomoc i poparcie dla prac wszelkich naszego Towarzystwa 
a mamy niepłonną nadzieję — niedługo, wzmocnieni popar
ciem kraju jak i całego naszego społeczeństwa — iż będziemy mo
gli spełniać dalej przyjęty na siebie obowiązek, rozwijać, krze
wić i zwiększać oświatę po siołach i miasteczkach — pamiętni, 
iż szkoły są jedynymi pionierami każdej 'początkowej oświaty; 
ale dalsza nad nią opieka, dalszy jej konieczny rozwój — aby 
oświatę ludu naszego, wprowadzić na zdrowe, właściwe i ro
dzime tory — powinny być celem i zadaniem — „Towarzystwa 
oświaty ludowej we Lwowie11.

I my z swojej strony dołożyć pragniemy cegiełkę do 
wspólnego gmachu — przez rychłe podniesienie dobrze poję
tej, odczutej i zrozumiałej oświaty pośród naszych włościan 
w całym kraju i na kresach naszych.

Lwów w czerwcu 1901.



Czytelnie i wypożyczalnie
we Lwowie.

1. Czytelnia na G-ródeckiem w roku 1899 
przeniesiona została za szkoły św. Anny do szkoły im. Kościu
szki (przy ul. Zamkniętej 1. 13), gdzie ma osobny. barJzo sto
sowny i wygodnie urządzony lokal. Czytelnia ta, którą zarządza 
pan Emil Begiński, odbiera stale 3 czasopisma i posiada biblio
tekę, liczącą przeszło 500 tomów. W roku 1899 zasilono ją no- 
wemi książkami; korzystało z niej około 200 osób.

Uczestnicy czytelni tej uiszczają wkładkę, wynoszącą 10 
centów miesięcznie. Z dochodów tych opłacano przedpłatę cza
sopism i opędzano drobne wydatki administracyjne.

2. Czytelnia, umieszczona w lokalu Towarzystwa „Wza
jemna pomoc drobnych kupców11 również przeniesiona została 
w roku 1899, a mianowicie z Rynku na ulicę Ormiańską pod
1. 20. Zarządza nią p. Aleksander Stoćków. Czytelnia ta od
biera bezpłatnie parę czasopism i ma biblioteczkę, złożoną z 130 
dzieł.

3. Czytelnia w szkole im. św. Zofii, pod kiero
wnictwem p. Maryi Marie, dziełek 230. Wypożyczało osób około 70.

4. Czytelnią na przedmieściu Pasieki miejskie za
rządza p. Józef Gładkiewicz, nauczyciel szkoły tamtejszej. Bi
blioteczka jej liczy 181 dziełek; książki wypożyczało około 100 
osób.

5. Kierownictwo wypożyczalni w szkole im. sw. 
Antoniego objął po pewnej przerwie p. Wł. Kropiński, dyre
ktor tej szkoły, który z całą gorliwością biblioteczkę uporządko-



wał i katalog nowy spisał. Biblioteka liczy 268 dziełek. Najwię
cej wypożycza młodzież rzemieślnicza.

6. Wypożyczalnia w szkole im. św. Marcina. 
Kierownicy : dyrektor P. Jan Przepiliński i katecheta ks. Anger. 
Biblioteczka posiada 215 dziełek. Korzysta z niej głównie do
rastająca młodzież szkolna.

7. Bardzo żywy ruch panuje w wypożyczalni umie
szczonej przy ul. św. Marcina pod 1. 3/5, a zostającej pc-d 
zarządem p. Alberta Gąsiorowskiego. Biblioteczka jej liczy 224 
dziełek. Korzystają z niej robotnicy z wielkiej fabryki „Perkun“ 
jako też mieszkańcy przedmieścia Żółkiewskiego, Zniesienia 
Kleparowa, i Zamarstynowa.

8. Wypożyczalnia wojskowa dla 30 pułku piechoty. 
Dokładnego sprawozdania z czynności jej w roku ubiegłym nie 
otrzymaliśmy.

9. W y p o ży cza lnią 11. pułku artyleryi zarządza 
obecnie p. Aleksander Heinrich, jako zastępca p. Karola Skrzy- 
wana, ogniomistrza. Biblioteczka ta liczy dziełek 140, stałych 
czytelników około 50.

Czytelnie prowincyonalne.
1. Czytelnia w Sądowej Wiszni pozostaje, jak da

wniej, pod opieką delegata naszego na powiat mościsk) p. Bo
lesława Śmiałowskiego. Kierownikiem jej był Dr. Rokossowski 
Posiada przeszło 450 dziełek.

2. Czytelnia w Rudkach, zarządz. p. L. Lachol. Dzie 
łek posiada 220.

3. Czytelnia w K a mionceStru milowej zostaje pod 
kierunkiem ks. kanonika Błażeja Ziemiańskiego, głównie zaś 
zajmują się nią pp. Jan Szawłowski, Dyrektor Towarzystwa Za
liczkowego i Alfred Falkowski. Biblioteczka jej składa się z 460 
dziełek w 5L4 tomach; Czytelnia ta abonuje 5 czasopism i li
czy 35 uczestników, stale wkładki uiszczających.

4. Czytelnia w Rudzie Kochawińskiej pozostaje 
pod zarządem ks. Jana Trzopińskiego. Biblioteka jej składa się 
z’499 dziełek. W czytelni, tej która bezpłatnie odbiera 7 czaso



pism, panuje ruch wcale znaczny. Każdej niedzieli i święta od
bywają się w niej pogadanki i odczyty popularne, na które 
tłumnie zgromadzają się uczestnicy.

5. Czytelnią w Mościskach zarządza p. Leopold Ma- 
siuk, Dyrektor Kasy zaliczkowej- Posiada dziełek 311.

6. Czytelnią w Glinianach zarządzają Siostry Słu
żebniczki. Biblioteczka jej składa się z 233 dziełek w 267 tomach.

7. Czytelnią mieszczańska w Sokalu zajmuje 
się ks. Michał Paprocki.

8. Czytelnią w Dukli zarządza ks. Emil Stworzeński. 
Biblioteka jej liczy 160 dziełek.

9. Czytelnia w Żydaczowie zostawała w r. 1899 
pod zarządem ks. Kazimierza Łozińskiego. (Obecnie kieruje nią 
p. Jozef Denysiewicz, kasyer gminny). Czytelnia ta, która po
siada biblioteczkę, złożoną ze 150 dziełek, wcale dobrze się roz
wija. W ciągu r. ubiegłego odbywały się w lokalu liczne zebra
nia i pogadanki o kwestyach naukowych.



WYKAZ SZCZEGÓŁOWY
bezpłatnych czytelni ludowych i wypożyczalni wiejskich 

(ułożony alfabetycznie według powiatów)

* oznaczone gwiazdkami czytelnie — przysłały sprawozdanie z czynności do dni 
ostatnich — tj. odpowiedź na wysłany kwestyonaryusz z 11/5. 1901.

Nr. 
czytelni

Rok 
założenia

Ilość 
dzieł

* 1.
Powiat Bob recki.

Bobrka (p. loco) kier. p. Fr. Kuczkowski 1894 99
2. Bobrka (p. loco) kier. ks. Bladowski 1896 60
3. Borynicze (p. loco) kier. p. Edw. Koby

lański, dyr. szkoły ..... 1896 108
4. Bryńce Zagórne, (p. Wybranówka) k. p. Jó

zef Brzozowski, dyr. szkoły . 1899 80
* 5. Dziewiętniki (p. Wybranówka) .1888 100

6. Hranki (p. Brzozdowce) k. p. Natalia Po- 
ciejówna — naucz. .... 1891 118

7. Łopuszna (p. Bobrka) k. p. Jan Dobro- 
stański ....... 1888 102

8. Podhorce (p. Brzozdowce) k. p. Marya
Fidler naucz.................................................. 1895 88

9. Siedliska (p. Dawidów) k. p. Michał Kra- 
sucki naucz.................................................... 1888 72

10. Staresioło ........................................................ 1884 45
11. Strzelista stare (p. Strzeliska nowe) k. p.

Antoni Deka ...... 1890 134
12. Suchodół (p. Bobrka) k. p. Karol Habdas 1888 135
13. Suchrów (p. Chodorów) k. p. Antoni Se- 

menik ....... 1887 100
14. Wybranówka ...... 1889 283



Nr. 
czytelni

Rok 
założenia

Ilość 
dzieł

Powiat Boliorodczański.
1. Bohorodczany, k. p. Leonard Wojnarowski 1897 80

Powiat Borszczowski.

1. Germanówka (p. Krzywce) k. p. Alek. Mo-
skwiński ....... 1891 80

2. Krzywcze k. ks. Teofil Stadnicki 30
3. Olchowica (p. Michnica) k. p. Marya Bil-

win naucz. ...... 1892 139
4. Borszczów k. p. Stanisław Grzegorzewski 1900 133

Powiat Brodzki.

Leśniów k. ks. Konstanty Rzeczkowski 1892 128
Reniów (p. Załośce) k. p. Sozant Cho
dorowski nauczyciel .... 1895 120
Stare Brody (p. Brody dworzec) k. p. M.

Adamski. ............................................... 1894 85
Trościeniec Wielki (p,. Olejów) k. ks. Mi

kołaj Kulczycki...................................... 1898 12
Łukawiec (p. Pieniaki) Iwan Salej . 1898 60
Pieniaki (p. loco) k. p. Włodzimierz So

lecki ........................................................ 1899 90

Powiat Brzeźański

1. Brzeżany i Kotłów k. ks. Leonard Soleski 1889 151
2. Kozłów . • . 1890 164
3. Kozowa (pod Brzeżanamij k. ks. Wojciech 

Dziedzic . . . . . 1898 105
4. Mieczyszczów (p. Brzeżany) k. p. Jan

Swidziński ...... 1891 92
* 5. Płausza mała (p. Zborów) k. p. Ryszard

Kurzbauer ...... 1900 96



Nr. 
czytelni

Powiat Brzozowski.
Rok 

założenia
Ilość
dzieł

1. Brzozów k. ks. Stefan Tuss 1894 128
2. Dylągowa (p. Dynów) .... 122
3. Golcowa (p. Jasienica) .... 1892 99
4. Grabówka (p. Grabownica) k. p. Włady

sław Hickiewicz ..... 1791 143
5. Haczów (p. Jasienica) k. ks. Józef Foryś 1892 98
6. Harta z Lipnikiem (p. Dynów) ks. Konst. 

Będaszewski . . . . . 1893 415
7. Jasionów (p. Wzdów> K. Aniela Chu- 

chlanka . . . . . 1891 116
* 8. Krzemienna (p. Niewistka) 1892 97

9. Lubno (p. Baligród)..................................... 1893 151
10. Domaradz (p. loco) k. Paweł Szuber' 1891 188

*11. Turzepole (p. Wzdów) k. Antoni Zgrych 1891 60
12. Ulanica (p. Dynów) k. Marcin Gąsior 1891 278
13. Wzdów k. Feliks Władyka 1898 104

1.
Powiat Buczacki.

Bobulińce (p. Ossowce) k. Julian Chrza
nowski ....... 1889 184

2. Dulęby (p. Jazłowiec) k. Tomasz Blichar
ski ..................................... ......... 1897 85

* 3. Koropiec, k. Dr. Józef Kromer 1897 126
* 4. Olesza (p. Manasterzyska) k. p. Antoni

Wolniewicz............................................... 1899 91

1.
Powiat Cieszanowski.

Lisiejamy (p. Lubaczów), k. Wawrzyniec
Buczek......................................................... 1892 200

2. Kobylnica Ruska (p. Wielkie Oczy) kier, 
p. Floryan Pilecki naucz. 1899 86

3. Młodów (p. Lubaczów) k. F. Czerwonka 1892 240
4. Narol k. ks. Aleksan. Enzinger 1892 113
5. Oleszyce k. ks. Ludwik Swadowski 1894 140
6. Oleszyce stare (Oleszyce) k. Józef Wo- 

leński ........................................................ 1896 92



Nr. 
czytelni

Powiat Czortkowski.

Rok 
założenia

Ileść 
dzie

1. Biała (p. Czortków) k. Grzegorz Szoturna 1895 142
2. Białobożnica k. Mieczysław Chimiakowski 1895 143

* 3. Byczkowce (p. Kalinowszczyzna) k. An
toni Horodyski...................................... 1895 160

4. Dawidkowice (p. Kolędziany) k. Broni
sław Łopuszański ..................................... 1895 106

* 5. Dżuryn k. Nicefor Babiak 1895 111
6. Jagielnica k. B. Wąsowicz 1889 171
7. Kalinowszczyzna k. Piotr Bojczyk . 1895 169
8. Nagorzanka k. Antoni Swieżawski . 1895 100
9. Połowce (p. Dżuryn) k. Grzegorz Pawluk 1895 106

10. Romaszówka (p. Dżuryn) k. M. Wiszniew
ski . . atWL !•*'.  .... 1895 115

*11. Rosochacz (p. Jagielnica) k. Jan Biliński 1895 156
12. Rydobuby (p. Kalinowszczyzna) k. Jan Za

jączkowski ...... 1895 165
13. Słobudka dżuryńska (p. Dżuryn) k. August 

Hajak........................................................ 1891 105
14. Sosołówka (p. Ułaszkowce) k. Michał Za

jąc .................................................................. 1890 202
*15. Szmańkowce (p. Probużna) Pani Jadwigą 

Seńkow naucz, szkoły .... 1895 127
16. Szwajkowce (p. Probużna) k. Władysław 

Dąbrowski............................................... 1895 105
17. Szulhanówka (p. Jagielnica) 1895 109
18. Ułaszkowce k. Maryan Antonowicz 1895 116
19. Zalesie (p. Jezierzany) k. Ant. Kolkopf 1891 105
20. Białobożnica . . . . . 1900 51
21. Zabłotówka (p. Ułaszkowce) p. Henryk 

Muszyński naucz......................................... 1899 90

Powiat Dąbrowski.

1. Wola Żelichowska (p. Gręboszów) k. Jó-
. zef Tarka................................................ 197



Nr Eok Ilośćczytelni założenia dzieł

Powiat Doliniański.

1. Bolechów k. Michał Kozakiewicz 1891 14S
2. Dolina k. ks. Hipolit Zaremba 1897 206
3. Rożniatów k. ks. Wojnatowski 1887 127

Powiat Dobromilski.
1. Rozpucie (p. Tyrawa wołoska) k. Filipina

Staromiejska ...... 1897 85
* 2. Sufczyna (p. Bircza) k. Tadeusz Bicz 1897 90

Powiat Droliobycki.
1. Borysław k. ks. Michał Gromada 1890 88
2. Drohobycz k Jan Niewi damski 1890 162
3. Medenice k. Józef Kowalów i ks. J. Ga

wiński ....... 1884 47

Powiat Gorlicki.

* 1. Kobylanka (p. Gorlice) k. Stanisław Ko
chański ..............................................  . 1889 100

2. Szymbark (p. Gorlice) k. Henryk Gro
blewski i Franciszek Trześniowski 1895 200

Powiat Gródecki.

1. Czerlany k. Jan Marciniszyn . 1890 202
* 2. Gródek k. Roman Bachowski . 1882 266
* 3. Gródek (Lwowskie przedmieście) k. Wło

dzimierz Kaczmarski .... 1898 105
"4. Jaśniska (p. Janów) k. Kazimiera Łoziń

ska . . . . - . 1892 189
* 5. Łozina (p. Janów pod Lwowem) K. Ce

cylia Łozińska ..... 1887 194
* 6. Obroszyn (p. Bartatów) k. Mikołaj Sereda 1896 167

7. Rodatycze k. Marcin Zdobylak 1885 209



Nr. 
czytelni

Rok 
założenia

* 8. Stawczany (p. Bartatów) K. Władysław
Slesiński........................................................ 1893

Powiat Grybowski.
1. Mystków (p. Nowy Sącz) .... 1900

2. Bogusza (p. Grybów) k. Marya Relikow-
ska..................................................................1892

* 3. Grybów k. Józef Pociej .... 1898
4. Bobowa (p. w miejscu) k. Zofia Mateska 1900

Powiat Horodeński.
1. Czernelica (p. Horodenka) k. Tobiasz Cy-

biak................................................................. 1887
2. Horodenka ...... 1891
3. Kolanki (p. Horodenka) k. Kajetan Passa-

kas................................................................. 1894
4. Michalcze (p. Horodenka) k. Marcin Ste-

fanicki . . . . . . . 1897

Powiat Husiatyński.
1. Chłopówka (p. Chorostków) k. Jan Kuli

kowski ............................................... . 1891
* 2. Horodnica k. Piotr Niementowski . . 1992
* 3. Howiłów mały (p. Chorostków) k. Jan

Przysiężny........................................................1893
* 4. Kociubińczyki k. Sabina Gilnerajner . 1898
* 5. Krzyweńkie (p. Kociubińczyki) k. Stani

sław Leder........................................................ 1898
6. Liczkowce (p. Horodnica pod Husiatynem)

k. Jan Tytor........................................................ 1891
7. Mszanice (p. Chorostków) k. Jan Zdański 1893
8- Sidorów (p. Husiatyn) k. Służebniczki . 1896
9. Sidorów (p. Husiatyn k. Emilia Payger-

towa) 1900

19

Ilość 
dzieł

129

81

202
125
82

155
278

75

54

105
143

75
91

100

314
75

180

52
*



Nr.
czytelni

Rok 
założenia

Ilość 
dzieł

10. Wierzchowce (p. Chorostków) >■■'. Sz
Ryszkiewicz ...... 1893 88

*11. Wasylkowce k. Franciszek Domański 1898 166
12. Żabińce (p. Probużna) k. Natalia Horody-

ska........................................................ 1897 76

Powiat Jarosławski.

* 1. Bystrowice (p. Pruchnik) k. Feliks Sro
czyński ....... 1891 192

* 2. Cieplice (p. Sieniawa kolo Jarosł.) k.
Ignacy Horoszkiewicz .... 1891 190

* 3. Cieszacin wielki (p. Jarosław) k. Józef 
Kostecki ...... 1896 152

4. Hawłowiec (p. Pruchnik) k. Marya Wolska 1890 219
" 5. Kramażówka (p. Pruchnik) k. Jakob Ci

sło .................................................................. 1891 177
6. Munina (p. Jarosław) k. Jadwiga Radwa-

nówna ....... 1892 225
* 7. Nielipkowce (p. Wiązownica) k. Gabryela

Waszkówna ...... 1892 130
8. Pawłosiów (p. Jarosław) k. Michał Ki

jowski ....... 1891 225
9. Pełnatycze (p. Zarzecze) k. Jan Mazur . 1893 73

10. Radymno k. Ignacy Szczęścikiewicz 1895 218
11. Rokietnica (p. Kozienice) k. ks. Rosieki . 1892 118
12. Rozbórz okrągły (p. Pruchnik) k. Wł.

Oleński........................................................ 1890 265
13. Sieniawa k. Floryan Gardziel . 1892 178
14. Skołoszów (p. Radymno) k. Stefan Ta- 

kliński......................................................... 1890 193
*15. Szówsko (p. Jarosław) k. Bronisław Ka

rasiński ............................................... 1892 158
*16. Tuczępy (p. Radymno) k. Albin Skoczyń- 

ski . ' ................................................ 1892 289
17. Tuligłowy (p. Komarno) k. Leopold Igla- 

towski......................................................... 1894 82



Nr. 
czytelni

Rok 
założenia

Ilość 
dzieł

18. Tyniowice (p. Pruchnik( k. Zofia Mary- 
nowska ....... 1891 278

*19. Wiązownica k. ks. Walenty Trojnar 1892 313
20. Wola Buchowska (p. Sieniawa) k. Boles. 

Kwiatkowski . . • 1800 151

1.
Powiat Jasielski.

Bezdziedza (p. Kołaczyce) k. Teofil Kośba 1889 127
* 2. Brzyska (p. Kołaczyce) k. M. Lachman . 1889 200
* 3. Czermna (p. Ołpiny) k. Jan Orłowski 1889 198

4. Jasło k. Andrzej Jakiel .... 1889 259
5. Kołaczyce k. ks. Franciszek Małek . 1889 143
6. Lubią (p. Frysztak) k. Czesław Bogdalski 1893 130

* 7. Mytarz (p. Żmigród) k. Jan Bobula. 1898 111
8. Sowina (p. Kołaczyce) k. Karolina Kieł- 

basówna . . . . 1889 250
9. Toki (p. Żmigród) k. Jan Gronka . 1897 161

*10. Żmigród k. Aleksander Zięba . 1896 197
*11. Żmigród k. ks. Wacław Strzelbicki . 1897 95

1.
Powiat Jaworowski.

Krakowiec . . . 1882 172
2. Sarny (p. Krakowiec) k. Franciszka Ma- 

tecka........................................................ 1892 108
3. Wielkie oczy k. Marya Hagenowa . 1893 102

* 1.
Powiat Kaluski.

Cwiłowa (p. Bukaczowce) k. Marya Sobo-
tyńska ........................................................ 1891 178

2. Dobrotwór k. Jan Misiński 1892 160
3. Tomaszowce (p. Wojniłów) k. Jan Boja- 

kowski . . . . . 1888 265

1.
Powiat Kamionecki

Berbecki (p. Busk) k. Jan Stocki . 1893 135
2. Busk k. ks. Kazimierz Aktyl . 1882 179



Nr. 
czytelni

Rok 
założenia

Ilość 
dzieł

* 3. Chołojów k. Michał Turczaniewicz . 1886 134
4. Dzidziłów (p. Jaryczów) k. Szczepan

Daciów ....... 1886 94
5. Jagonia (p. Kamionka strum.) k. K. Cze- 

chak......................................................... 1887 73
6. Jasiennica polska (p. Kamionka strum.)

k. Aniela Modelówna .... 1887 148
7, Łany polskie (Kamion. strum.) k. Filemon 

Kaliniewicz ... ... 1887 50
* 8. Obydów (p. Kamion. strum) k. Jan Bia

łowąs ....... 1893 256
9. Ohladów k. Szymon Ferenz 1886 98

*10. Płowe (p. Radziechów) k. ks. kanonik An
toni Skalski............................................... 1898 84

11. Różanka (p. Kamion. strum.) k. Paweł Ba- 
rzyk ....... 1895 81

12. Warchoły (p. Busk) k. Ksawery Semono- 
wiez........................................................ 1896 86

*13. Witków nowy k. Wład. Lewicki 1895 187
14. Wulka suszeńska (p. Radziechów) k. ks.

Antoni Skulski...................................... 1897 85

1.

Powiat Kolbuszowski.
Hadykówka (Majdan ad Kolbuszowa) k,

Antoni Bassara...................................... 1896 77
2. Majdan (pod Kolbuszową) k. Wojciech 

Bobak ........................................................ 1896 116
3. Trzeboś (p. Sokołów) k. W. Czajewski . 1899 80

1.

Powiat Kołomyjski.

Kamionki wielkie (p. Turka pod Koło
myją) k. Józef Burzyński 1896 135

2. Turka (pod Kołomyją) kier. Jan Ostrow
ski .................................................................. 1896 71



Rok 
założenia

Ilość 
dzieł

Powiat Kossowski.

Nr. 
czytelni

* 1. Kuty k. Józef Czaykowski 1892 93

1

Powiat Krośnieński.
Iwonicz k. Karol Filipowicz 1891 207

2. Iwonicz k. SS. Feli.cyanki 1897 195
3. Kombornia (p. Korczyna ad Krosno) k. 

ks. Wacław Strzelbicki 1894 92
4. Suchodół (p. Krosno) k. Edm. Bielski 1897 73
5. Wrocanka (p. Równe koło Dukli) k. J.

Szczepański ....... 1891 136

1.

Powiat Lwowski.
Barszczowice k. Stanisław Ziołecki 1893 252

* 2. Basiówka k. Helena Kwiatkowska . 1883 246
* 3. Biłka królewska (p. Barszczowice) k. Sta

nisław Goliński...................................... 1896 161
4. Czyszki (p. Nowe miasto) kier. Karol 

Blaelia........................................................ 1897 71
’ 5. Czyżyków (p. Gaje pod Lwowem) kier. 

Wanda Jakubowiczowa . 1891 161
6. Dawidów k. Marya Hilchenówna 1883 103

* 7. Dublany (■ od Lwowem) k. Tomasz Ryl
ski ................................................................. 1890 200

8. Gaje (pod Lwowem) k. Józef Zagaczek . 1891 216
9. Glinna (p. Nawarya) Michał Huńka 1893

10. Grzęda (p. Dublany). k. Michał Łagocki . 1884 128
11. Hodowica (p. Nawarya) k. Michał Sta- 

nawski...................................... 1896 309
12. Hołosko (p. Lwów) k. Jan Hozyesz 1882 168
13. Jaryczów nowy k. ks. Jan Wojtowicz 1883 229
14. Kamienopol (Prusy) k. Julia Mozerówna 1893 137
15. Kozielniki (Lwów) k. Zofia Lewicka 1887 163
16. Krotoszyn (p. Dawidów) k. Mieczysław 

Fiala........................................................ 1890 95



Nr. 
czytelni

Rok 
założenia

Ilość 
dzieł

18. Leśniowiec (p. Nawarya) k. Jan Dąbrow
ski .................................................................. 1888 125

19. Łany (p. Szczerzec) k. Jan Jaworski 1890 187
*20. Maliczkowice (p. Nawarya) k. Bazyli Fli- 

jów........................................................ 1888 210
21. Milatycze (p. Dawidów) k. Julia Lang . 1884 167
22. Nawarya k. Stanisław Wuffka . 1888 114

*23. Pikułowice (p. Barszczowice) k. Maryan
Solski......................................................... 1896 136

24. Podliski wielkie (p. Nowy Jaryczów) k. 
Sylwester Głogoszewski 1885 51

25. Prusy, k. Feliks Zyszkiewicz . 1883 250
26. Rudańce (p. Jaryczów nowy) k. Filip My- 

kletyn........................................................ 1889 194
27. Siemianówka (p. Szczerzec) k. Stefan Bo- 

jenn...............................................  . 1892 100
28. Skniłów i Skniłówek (p. Lwów) 1891 51

*29.

30.

Hudowica (p. Nawarya) k. ks. Wawrzy
niec Ożga...............................................

Sokolniki (p. Lwów) k. Jędrzej Hubisz .
1901
1883 240

31. Stary Jaryczów k. Włodzimierz Czaczka 1891 94
32. Szczerzec k. Józef Szwejkowski 1889 154
33. Tołszczów (p, Dawidów) k. Stan. Kowal

ski .................................................................. 1887 88
34. Wołków (p. Lwów) k. Karol Wojtowicz 1887 198
35. Zagórze (p. Lwów) k. Władysław Lusz- 

kiewicz ....... 1888 207
*36. Zarudce (p. Zaszków) k. W. A. Haluza . 1895 182
*37. Zaszków (p. Kulików) k. M. Konowalec . 1892 278

38. Zboiska i Malechów (p. Lwów) k. Hen
ryk Gołąbiowski . . 1891 128

39. Zimnawoda (pod Lwowem) k. Bronisław 
Majer......................................................... 1894 122

40. Żubrza (p. Lwów) k. Leon Kwaśnicki 1889 194
41. Winniki (pod Lwowem) k. Leon Śmigielski 1900 318
42. Pustomyty (p. Lwów) k. ks. Wawrzyniec

Ożga ................................................ 1900 133



Rok 
założenia

Ilość 
dzieł

Nr. 
czytelni

43.

44.

Wolica (p. Pustomyty) k. ks. Stefan Ro
mański ....... 

Kulparków (p. Lwów) kółko rolnicze p.
F. Gorczyca . . .

1899

1899

70

94

* 1.

Powiat Łańcucki.

Leżajsk, k. Bronisław Nowiński 1894 172
2. Markowa, (p. Łańcut) k. Tadeusz Krawiec 1892 118
3. Podzwierzyniec, (p. Łańcut) k. Bolesław 

Żardecki ................................................ 1893 95
* 4. Przychojec, (p. Leżajsk) k. Onufry Siery 1893 111

5. Sarzyna k. Jan Bąk .... 1893 115
6. Studzienna, (p. Przeworsk) k. Adolf Kro- 

piwnicki........................................................ 1889 114

1.

Powiat Mościcki.

Balice (p. Medyka) k. Reinhold Wolter . 1892 105
2. Chorośnica, k. Stefania Chorośnicka 1886 207
3. Krukienice, k, Edward Daszkiewicz 1892 88

* 4. Lacka Wola, (p. Mościska) k Jan Pilecki 1891 120
5. Lipnicki, (p. Mościska) k. Wojciech Patryn 1892 122
6. Mokrzany, wielkie i małe (p. Sądowa Wi

sznia) k. Bazyli Wołoszczak . 1884 81
7. Nikłowice, (p. Sądowa Wisznia) k. Stani

sław Pielichowski ..... 1884 264
* 8. Orchowiec, (p. Sądowa Wisznia) k. Jerzy

Fedewicz ...... 1886 165
* 9. Radochońce, (p. Hussaków) k. Józef Dłu

gosz ......................................................... 1892 97
*10. Stojańce, (p. Sądowa Wisznia) k. ks. 

Wojciech Szafrański . . . 1884 178
11. Strzelczyska, (p. Mościska) k. Frań. Ma- 

łodobry ....... 1891 134
12. Sułkowszczyzna, (p. Mościska) k. Wale- 

rya Kaiserówna...................................... 1895 78



Nr.
czytelni

Rok 
założenia

1891

Ilość 
dzieł

114
13. Zakościele, (p. Mościska) k. Wawrzyniec 

Kuziński . . .

* 1.

Powiat Myślenicki.
Maków, k. Ewa Antonowicz 1897 167

* 1.

Powiat Nadwórniański.

Bednarówka, (p. Ottynia) k. Ignacy Szu
szkiewicz ..... 1892 213

* 2. Delatyn k. ks. Tomasz Trzebunia . 1897 210
* 3. Hołosków, (p. Ottynia) k. Jakób Paluch . 1892 123
* 4 Weleśnica — p. Marcin Turhan 1897 80
* 5. Łanczyn - p. Walenty Sałata 1899 71

1.

Powiat Niski.

Zarzecze, (p. Ulanów) k. Ignacy Kosiński 100

1.

Powiat Nowotarski.

Zakopane, k. Wojciech Dębowski 1892 113

1.

Powiat Podhajecki.

Białokiernica, (p. Podhajce) k. Józef
Łomnicki............................................... 1891 119

2. Małowody, (p. Sosnów) k. Stanisław
Kordal ....... 1896 80

* 3. Sokołów, (p. Złotniki) p. Jadwiga Seńkówna 
kier, szkoły w Sokołowie 1893 133

4. Zawałów, Stanisław Chłopicki 1890 105
5. Złotniki, k. ks. J. Weiss . . . . 1893 104

* 1.

Powiat Przemyski.

Medyka, k. Aleksander Pawlikowski 1884 37
* 2. Niżankowice, k. Aniela Medwecka, . 1898 154



Nr. 
czytelni

Rok 
założenia

Ilość 
dzieł

3. Olszany, k. Józefa Raszewska 1896 77
* 4. Szechynie, (p. Medyka) k. Marya Ra

szewska ....... 1897 73
5. Wyżniany (p. Rurowiee) k. ks. Puchalski 1896 92

Powiat Przemyśl ański.

1.
2.

Kurowice, k. Bronisław Tustanowski 
Przemyślany,...............................................

1893
1890

72
116

1.

Powiat Rawski.
Bełżec, k. Franciszek Lentowicz 1892 93

2. Ławryków, (p. Dobrosin) k. Helena Szy
dłowska . . . . 1895 111

3. Magierów, k. ks. Tarczyński . 1893 107
4. Niemirów, k. ks. Antoni Breiter 1894 179
5. Nowosiółki Kardynalskie, (p. Uhnów) k. 

Łukasz Tomaszewski . . . . 1884 177
6. Rawa Ruska, k. SS.- Dominikanki . 1886 70
7. Rzyczki i Kornie, (p. Rawa Ruska) k. ks.

H. Witkowski ..... 1891 166
8. Uhnów, k. SS. Felicyanki 1895 200
9. Uhnówek, (p. Uhnów) k Anna Cazjkowska 1896 98

1.

Powiat Roliatyński.

Doliniany, (p. Psary) k Józef Reichert . 1884 261
2. Łukawiec, Wiszniów (p. Bukaczowce) k.

Zofia Hryniewiczówna .... 1898 207
3. Ludwikówka, (p. Bursztyn) k. Jan Bart- 

man......................................................... 1892 70
4. Martynów, fp. Martynów Nowy) k. hr. Kle

mens Dzieduszycki .... 1892 122
5. Rohatyn, k. Wiktorya Schwarzowa . 1890 274
6. Swistelniki, (p. Lipna Dolna) K. Marya

Harsdorf ...... 1897 94



Nr.
czytelni

Powiat Rudecki.

Rok 
założenia

Ilość 
dzie'

* 1. Andryanów, (p. Komarno) k. Berta Szu- 
katka......................................................... 1892 175

* 2. Beńkowa Wisznia, (p. Rudki) k. Marya
Wisłocka............................................... 1884 166

3. Buczały, (p. Komarno) k. Michalina Ska
wińska ...... 1883 188

# 4. Chłopy, (p. Komarno) k. Bazyli Seniów . 1883 346
5. Hołodówka fp. Komarno) k. Michał Kre

chowicz . ................................................ 1892 109
6. Honiatycze i Werbirz k. Józef Małaczyński 1884 70

* 7. Komarno, k. Dr. J. Jakliński . 1894 404
8. Komarno, k. ks. Władysław Frydel. 1898 159
9. Pohorce, (p. Rudki) k. Krzyczkowski 1895 95

10. Michalewice, k. Amelia Stotołowiczówna . 1882 195
*11. Nowosiółki Gościnne, (p. Rudki) Leon 

Lachol........................................................ 1883 91
12. Podhajczyki, (p. Rudki) k. Tekla Wędry- 

chowska ........................................................ 1886 63
13. Rumno, (p. Komarno) k. Konstanty Bęt

kowski ....... 1892 SI
14. Tuligłowy, (p. Pruchniki) k. Jan Przy

byłowicz ............................................... 1889 84
15. Wańkowice, (p. Rudki) k. Zofia Gajda-

czówna ....... 1891 94

1.

Powiat Rzeszowski.

Trzeboś, (p. Sokołów pod Rzeszowem) k.
Wojciech Czajewski .... 1896 90

1.

Powiat Samborski.

Biskowice, (p. Sambor) k. Wiktor Kulik . 1885
* 2. Czukiew, (p. Sambor) k. Wiktor Balicki . 1891 181

3. Czyszki, (p. Winniki) k. Aleksander Fi
cowski ....... 1883 117



Nr. 
czytelni

Rok 
założenia

Ilość 
dziel

* 4. Dublany, (p. Kranzberg) k. Paweł Mys-
sak........................................................ 1890 220

® 5. Laszki murowane, k. Kaźm. Zacharski . 1898 80
6. Lanowdce, (p. Sambor) k. J. Czmiel 1886 80
7. Maksymowiee, (p. Sambor) k. Ludwik

Zuba......................................................... 1889 138
8. Nadyby, (p. Wojutycze) k. Józef Ratusz . 1893 91
9. Sambor, (przedmieście Powodowa) k. Jan

Ziemniak . . . . . 1890 220
10. Sambor, (bibl. 77. pułku).... 1893 147
11. Sąsiadowice, (p. Felsztyn) k. Karol Twa

róg .................................................................. 1889 132
*12. Strzałkowice, (p. Sambor) k. Paulina Po-

spischillówna ...... 1890 265

Powiat N. Sądecki.
1. Powroźnik, (p. Muszyna) k. Teodora Si-

towska...............................................  . 1889 63
* 2. Stary Sącz, k. Adolf Przybolski 1895 222

Powiat Sanocki.
1. Bukowsko, k. ks. Andrzej Slisz 1890 167
2. Bzianka, (p. Wróblik szlachecki) k. Małaj 1898 105
3, Jaśliska, k. Preisner .... 1898 80
4.
5.

Kosturowce, (p. Sanok) k. Michał Petrolik 
Niebieszczany, (p. Sanok) k. Floryan

1898 100

Pilecki......................................................... 1899 72
* 6. Posada Sanocka (p. Sanok) k. Marcin

Murdza . . , . . . 1898 128
7. Posada Jaćmierska, k. Jan Szott 1899 80

Powiat Skalacki.
* 1. Okno, (p. Grzymałów) k. Jan Moroz 1898 85

2. Soroka, (p. Chorostków) k. Maryan Be-
reznicki . . . . 1893 205



Nr. 
czytelni

Rok 
założenia

Ilość 
dzieł

3. Touste, k. Wład. Miazga . . . 1893 131
4. Panasówka, (p. Skałat) k. Stefan Jur

kiewicz (naucz.) ..... 1899 75

1.

Powiat Sokalski.
Sokal, k. SS. Felicyanki .... 1889 167

2 Spassów, (p. Tartaków) k. Aleksander 
Raciborski.................................................... 1900 102

3. Żniatyn, (p. Hulcze pod Sokalem) k. ks. 
Michał Pawłowski . . 1897 89

* 1.

Powiat Stanisławowski.
Maryampol, (pod Haliczem) k. ks. Hen

ryk Anger............................................... 1900 146
2. Stanisław (bibl. 95. pułku p.) . 1890 113
3. Maryampol, p. Jan Torowicz . 1892 120
4. Knihinin-Górka, (p. Stanisławów) dyrektor 

szkoły p. Kazimierz Zagajewski . 1899 101

J.
Powiat Staromiejski.

Felsztyn, k. Jan Sabatowski . 1898 92
2. Laszki Murowane, (p. Stara Sól) k. Kazi

mierz Zacharski...................................... 1898 80
3. Starasól, k. Teofil Piszkiewicz 1886 194

1.
Powiat Stryjski.

Jamielnica, (p. Skole) k. Bronisław Nar-
towski ....... 1896 115

2. Hrebenów, k. Mikołaj Kinesz . 1896 54
3. Lubieńce, k. Benedykt Kruszelnicki 1896 62
4. Machlińce, (Nowe Sioło pod Stryjem) k. ks.

Błażej Janor ...... 1891 101
5. Nowe Sioło, (pod Stryjem) k. ks. Błażej 

Janowa . . . 1891 106



Nr.
czytelni

Rok 
założenia

Ilość 
dzieł

6.

7.

Pobruk, (p. Skole) k. Michał i Mikołaj
Szukatkowie...............................................

Skole, (wieś') k. Wład. Miksiewicz . 1894
51
64

8. Skole (miasto), k. Dr. Morawiecki . 1895 87
10. Stryj, k. Jan Horyniec .... 1891 109
11. Tyszownica, (p. Lubieńce) k. Jadwiga Cze- 

żowska........................................................ 1894 65
12. Truchnów, (p. Skole) k. Jan Leszczyński 189-5 82
13. Tuchołka ......................................................... ' 1896 58

1.

Powiat Strzyżowski.

Szufezarowa, (p. Wielopole skrzyńskie) k.
Jan Wisz . . . . . 1897 136

2. Lubią, k............................................................ 1900 52

* 1

Powiat Śniatyński

Trójca, (p. Zabłotów) k. Jan Nagórski . 1891 115

1.

Powiat Tarnobrzeski.

Rzeczyca długa, (Rozwadów nad Sanem) 
k. Michał Haliniak ..... 1893 179

2. Grębów, k. Szczęsny Chodkiewicz . 160

* 1.

Powiat Tlumacki.
Hołoskowice, k. Jadwiga Dąbrowska 1899 30

2. Lackie, (p. Markowce koło Stanisławowa) 1893 86
3. Winogród, (p. Ottynia) k. Marcin Turhan 1997 122

* 1.
Powiat Trembowelski.

Bernardówka, (p. Strussów) k. Leon Hle-
bowicki ....... 1894 161



Nr. 
czytelni

Rok 
założenia

Ilość 
dzieł

* 2.

3.

Darachów, k. ks. Karol Skrzyszowski 
w Strussowie...............................................

Janów, (pod Trembowlą) k. Konstanty
1893 151

Rybaczewski............................................... 1893 152
4. Młyniska, (p. Janów pod Trembowlą) 1894 81
5. Mogielnica, (p. Chmielówka) k. Ignacy

Krzyżanowski ..... 1893 104
6. Kałuże (p. Strussów) k. Michał Janicki . 1895 119
7. Ruzdwiany (p. Strussów) k. Julian Świński 1894 76
8. Słobódka janowska (p. Janów pod Trem

bowlą) k. Jan Szymański . 32
9. Tiutków, (p. Strussów) k. Izydor Flu-

pecki........................................................ 1894 76
10. Zazdrość (p. Strussów) k. Józef Nowacki 1894 70

Powiat Turczański.

1. Turka, (pod Chyrowem) k. Karol Mielnik 1895 85

Powiat Wielicki.

* 1. Dobczyce, k. ks. Teofil Papesch 1898 133

Powiat Zaleszczycki.

* 1.

2.

Burakówka (p. Koszyłowce) k. Michał Le
wicki ........................................................

Popowce. (p. Koszyłowce) k. Marcin
1892 175

Gocko ........................................................ 1891 96
3. Uścieczko, (p, loco) kier. p. Dr. Michał

Gilnreiner ...... 1899 102

Powiat Zloczowski.

1. Bzowica (p. Olejów) k. Jan Półtorak 1893 107
2. Czyżów, (p. Pomorzany) k. Franciszek

101Kruczkowski............................................... 1898



Nr. 
czytelni

Powiat Żółkiewski.

Rok 
założenia

Ilość 
dzieł

1.
2,

Kulików, k. ks. Ludwik Babik
Wola Żółtaniecka, (p. Kulików) k. Wład.

1892 160

3.
Lewicki .......

Żółtańce i w. Kłodno, k. ks. Antoni Gó-
1895 43

rawski......................................................... 1894 244
4. Żółkiew, k. Franciszek Słonecki 1893 100
5. Żółkiew, SS. Felicyanki .... 1897 93

Powiat Żydaczowski.

1. Derżów, (p. Bilcze Wolica) k. Ludwik
Henig............................................... ......... 1883 210

2.
3.

Mikołajów, k. Piotr Łabowski .
Młyniska, (p. Żurawno) k. Władysław Za

1882 163

górski ........................................................ 1884 69
4. Rozdół, k. Aleksander Szeparowicz 1883 141

Śląsk austryacki.

1. Dombrowa, k. Roman Rieger . 189-5 112
2. Gródek, (p. Jabłonów) k. Adam Zielina . 1895 30

* 3. Istebna, (loco) k. Jan Jaroszek 1892 90

Czechy.

1. Praga Czeska, Biblioteka dla uczniów tam
tejszej szkoły polskiej, założonej przez 
męski „Klub polski", pod kier. p. Sa
biny Niewiadomskiej .... 1899 60

Nowe czytelnie założone od 1/9 1900 do 18/3 1901.
1. Mystków, (pow. grybowski) k. M.

Gorczyca................................................ (1/10) 1900 81
2. Maryampol, (pow. stanisławowski)

k. ks. H. Anger . . . (14/12) 1900 146



Nr.
czytelni

Rok 
założenia

Ilość 
dziel

3. Płaucza mała, (pow. brzeżański), 
k. R. Kurzbauer (21/12) 1900 96

4. Winniki, (pow. Lwów), Fabryka 
rządowa cygar, k. L. Śmigielski (12/12) 1900 318

5. Bobowa, pow. Grybów), k. Z. Ma- 
recka, szkoła koronkarska . (21/2) 1901 82

6 Spasów, (pow. Sokal), k. Dr. Ale
ksander Raciborski (12/2) 1901 102

7. Pustomyty, (pow. Lwów), k. ks. 
Wawrzyniec Ozga (9/3) 1901 128

8. Borszczów, (p. loco), k. Stanisław 
Grzegorzewski .... (19/3) 1901 133

Nowe czytelnie założone od 1/5—15/6 1901.

1. Samołuskowce, (p. Horodnica) pow. Hu- 
siatyn, k. p. Wincenty Kupnicki (15/5) 1901 100

2. Dmytrowice, (p. Winniki - Lwów) k. p. 
Ignacy Kuźniewicz naucz. (16/5) 1901 100

3. Handzlówka, (p. Łańcut) k. p. Jan
Sobek ...................................... (20/5) 1901 100

4. Trójca, (p. Zabłotów) druga czytelnia 
w miejscu k. p. Mikołaj Laskowski (21/5) 1901 100

5. Bełżec, (p. loco, pow. Rawa Ruska) k. 
p. Wawrzyniec Pępiak przew. kółka 
rolniczego...................................... (28/5) 1901 100

6. Uście, (p. Śniatyn) k. p. Wład. Proko
powicz, naucz................................... (30/5) 1901 . 100

7. Nawsie, (pow. Ropczyce, p. Wielopole 
skrzyńskie) k. p. Jan Sobkowicz naucz. (1/6) 1901 100

8. Zawadka (pow. Strzyżów, p. Wielopole 
skrzyńskie) k. p. Józef Kut, wójt w 
Zawadce...................................... (3/6) 1901 100

9. Limanowa, (p. i p. loco) k. p. Jadwiga 
Marsówna wł. d. z. (4/6) 1901 100

10. Trembowla, (p. i p. loco) k. ks. kano
nik Stanisław Korzeniowski . (6/6) 1901 100



Nr. 
czytelni

Rok 
założenia

Ilość 
dziel

11. Stary Sambor, (pow. Sambor) Jan Sta
necki............................................... (7/6) 1901 IGO

12. Żydaczów, (p. Żydaczów) k. p. Jan Pro-
miński............................................... (8/6) 1901 100

13. Krynica, (p. Nowy Sącz p. loco) k. p.
Jan Pudlo nauczyciel szkoły w Kry
nicy (Zdrój)..................................... (8/6) 1901 ioo

14. Szmańkowce, (p. Kolędziany, pow. Czort-
ków) k. p. Józef Fenz, naucz. (8/6) 1901 100

15. Czabarówka, (p. Husiatyn), k. Paweł
Zebrowski..................................... (15/6) 1901 100

Czytelnie uzupełnione.
1.
2.

Posada Jaćmierska, (pow. Sanok)
Basiówka, (pow. Lwów)

(1/10)
(15/10)

1900
1900

33
57

3. Lubią, (pow. Strzyżowski) . (25/10) 1900 52
4. Białobożnica (pow. Czortkowski);. (3/10) 1900 51
5. Brzyska, (pow. Jasielski) (6/H) 1900 48
6. Witków Nowy, (pow. Kamionecki) (12/U) 1900 67
7. Dobczyce, (pow. Wielicki) . (19/11) 1900 58
8. Stary Sącz,...................................... (19/11) 1900 56
9. Sufczyna, (pow. Dobromilski) (18/12) 1900 57

10. ' Lany, (pow. Lwowski) . (23/2) 1901 38
11. Sidorów, (pow. Husiatyn) (15/3) 1901 52
12. Czyt. we Lwowie w szk. Kościuszki (19/3) 1901 25
13. Żmigród, (pow. Jasielski) (26/3) 1901 51



ZAMKNIĘCIE RACHUNKÓW
TOWARZYSTWA OŚWIATY LUDOWEJ

za czas od 1. stycznia 1900 do 30 czerwca 1901.

OBRÓT KASOWY.

ZFrzsrcłiód.:

Kor. gr. Kor. gr.

1. Pozostałość kasowa z d. 31. grudnia 1899 . . . 171’24
2. Wkładki członków: «) honorowych. . . .

b~) zwyczajnych . . 306'—
c) uczestników . . . 125’30 431’30

3. Subwencye: a) Wysoki Sejm krajowy
za rok 1900 ..................... 3000 —

6) Rada król. stół, miasta
Lwowa za rok 1900 . . 400’—

c) Rada król. stół, miasta
Lwowa za rok 1901 . . 400’—

cZ) Rada powiat, w Rudkach 30’—
e) Dyrekcya fabr. w Win-

* nikach......................... , . 400’— 4230 •—
4. Dary : od Dra Raciborskiego.....................20’—

„ Radcy Nawratila...........................90’— 110’—
5. Ze sprzedaży Schmitta Dziejów Polski

w roku 1899 ..................... 133’32
6. Prowizya od lokowanej gotówki . . . .____________ 39’42

Razem . . . 5.115’28



ISozcłićd.:

Kor. gr. Kor. gr.

1. Zakupno i oprawa książek..................... 1998'78
2. Prenumerata czasopism.......................... 157-06
3. Koszta «) czytelni we Lwowie .... 266'51

5) płace zarządców i służby . , 529’20 79'671
4. Koszta administracyi:

a) Druki....................................  . 133'20
ó) Wydatki kancelaryjne, najem,

przybory i urządzenia etc. 402'22
c) Prowizye kursorowi .... 34'00
d) Najem sali na zgromadzenia . 20 — 590'32

Razem . . 3541-87

BILANS.
Dochody według zestawienia kas. 5115’28
Wydatki według dtto 3541’87

Pozostałość kasowa 1573'41

We Lwoicie 20. czerwca 1901.

Wydział Towarzystwa oświaty lądowej.

Komisya kontrolująca potwierdza powyższe zamknięcie ra
chunków jako zgodne z księgami.

We Lwowie w czerwczi 1901.

Władysław Terenkoczy. Wilhelm Brućhnalski.

Franciszek Żmudziński.





SPIS CZŁONKÓW
LWOWSKIEGO TOWARZYSTWA OŚWIATY ŁUBOWEJ.
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STATUT
Towarzystwa Oświaty ludowej we Iwowie*).

*) Przyjęty do wiadomości c. k. Namiestnictwa reskryptem 
z dnia 8-go marca 1890. r. 1. 11.340

§. I. Cel i siedziba.
Celem Towarzystwa jest szerzenie oświaty w zakresie 

oznaczonym § 2.
Siedzibą Towarzystwa jest miasto Lwów.

§. 2. Środki.
W tym celu zajmuje się Towarzystwo w miarę fun 

duszów.;
«) zakładaniem czytelni bezpłatnych, wypożyczalni i bibliotek 

publicznych, zaopatrywaniem takowych w pożyteczne książki 
i czasopisma, tudzież wspieraniem już istniejących czytelni 
i bibliotek;

6) urządzaniem w tychże czytelniach głośnego czytania z cza
sopism i książek, w czytelni się znajdujących;

c) urządzaniem publicznych odczytów z przedmiotów użytecz
nych ;

d) rozdawaniem dziełek popularnych, jakoteź nagród w książ
kach celującym uczniom szkół ludowych ;



e) zakupnem w większej ilości książek i sprzedażą ich po 
niskich cenach bez zysku;

/) wydawnictwem dziełek ludowych, pism patryotycznych 
i tym podobnych publikacyj;

</) premiowaniem nauczycieli, odznaczających się gorliwością 
około krzewienia oświaty;

/») wspieraniem wszelkich prywatnych usiłowań, pod tym 
względem podejmowanych;
Co do punktów a) i e) zastrzega się przyzwolenie dotyczą

cej władzy.

§. 3. Członkowie.

Członkiem Towarzystwa Oświaty Ludowej może być każdy, 
bez różnicy płci, który oświadczy gotowość przystąpienia i peł
nienia obowiązków w statucie przepisanych, a przez wydział 
do Towarzystwa przyjętym zostanie.

§. 4. Obowiązki członków.

Członkowie Towarzystwa dzielą się na członków wspiera
jących i czynnych.

A) Członkowie wspierający obowiązani są uiszczać jako 
wkładkę roczną przynajmniej 5 zł.

B) Członkowie czynni są obowiązani:
1. płacić na rzecz Towarzystwa przynajmniej 2 zł. rocznie 

w rocznych, półrocznych, kwartalnych lub miesięcznych 
ratach; członek płacący w ratach miesięcznych, składa 
przynajmniej 20 ct. miesięcznie;

2. prowadzić zarząd czytelni, wypożyczalni, lub biblioteki, 
urządzać w niej głośne czytania i zajmować się rozsze
rzaniem książek i czasopism, jeżeli mu wydział czynności 
te poruczy;

3. uczęszczać na walne zgromadzenia Towarzystwa;
4. przysparzać Towarzystwu nowych członków ;
5. czuwać nad rozwojem Towarzystwa, przedstawiać w tej 

mierze wnioski do wydziału i w ogóle cele Towarzystwa 
według sił popierać.



§. 5- Prawa Członków
Członkom Towarzystwa przysłużają następujące prawa:

1. udziału w walnych zgromadzeniach Towarzystwa, zabiera
nia głosu i głosowania nad przedmiotami obrad, wyboru 
i wybieralności do wydziału i komisyi kontrolującej;

2. czynienia wniosków do wydziału i walnego zgromadzenia 
w sprawach dotyczących Towarzystwa;

3. uczęszczania, bezpłatnego na odczyty, przez wydział urzą
dzane.

4. bezpłatnego korzystania z czytelni i bibliotek Towarzystwa.

§. 6- Wystąpienie i wykluczenie.
Kto z Towarzystwa chce wystąpić, winien zawiadomić 

o tem wydział najmniej na miesiąc przed ukończeniem roku ra
chunkowego — za cały ten rok jednak winien wkładkę zapła
cić. Wydział podaje do wiadomości walnego zgromadzenia na
zwiska występujących. Kto trzech rat miesięcznych lub kwartal
nych, albo też dwóch rat półrocznych albo rocznych nie wniósł, 
będzie uważany za występującego, a nazwiska wykreślonych 
podaje wydział do wiadomości Walnego Zgromadzenia.

Kto dopuści się czynu hańbiącego, ma być przez wydział 
wykluczonym, ma prawo jednak odwołać się do Walnego Zgro
madzenia.

§. 7. Odczyty publiczne.
Wydział urządza za zezwoleniem władz odczyty publiczne, 

uprasza do nich prelegentów i porozumiewa się z nimi co do 
wyboru przedmiotu. Członkowie mają na odczyty wstęp bez
płatny, inni według uchwały wydziału albo bezpłatny, albo za 
umiarkowaną przez wydział oznaczoną opłatą.

§. 8. Czytelnie.
Wydział urządza czytelnie i biblioteki. Do czytelni mają 

wstęp bezpłatny: a) Członkowie Towarzytwa; 6) uczestnicy czy
telni. Wydział Towarzystwa uchwali osobny regulamin dla ka
żdej założonej czytelni, wypożyczalni i biblioteki, określający 
bliżej tok czynności, jakoteż warunki, pod którymi można zostać 
uczestnikiem czytelni.



§. 9. Rozprzedaź książek.
Wydział prenumeruje z funduszów Towarzystwa dla swo

ich czytelni i bibliotek czasopisma i zakupuje książki, jakie 
uzna za stosowne. Sprowadza od księgarzy i wydawców ksią
żki według swego uznania i w nrarę funduszów, i rozprzedaje 
takowe bez zysku, z pokryciem tylko kosztów, za pośrednic
twem członków swych, kolporterów i innych osób, chętnych do 
podjęcia się tej czynności.

10. Fundusze.
Fundusze Towarzystwa powstają:

n) z wkładek członków,
ó) z darów jednorazowych i zapisów,
c) z rozprzedaży kaiążek,
cl) z dochodu odczytów.
e) z opłat za korzystanie z czytelni i bibliotek.
/) z koncertów, z przedstawień amatorskich, loteryj fantowych, 

zabaw publiczych i t. p., na ten cel urządzanych.

§. II. Wydział Towarzystwa.
Wydział składa się z prezesa i 8 członków, przez Walne 

zgromadzenie na rok jeden wybranych. Wydział wybiera ze 
swego grona wice-prezesa, sekretarza, skarbnika, i bibliotekarza. 
Do ważności uchwał wydziału potrzeba obecności prezesa lub 
jego zastępcy i przynajmniej 4 członków wydziału. Uchwały za
padają bezwzględną większością głosów.

Prezes lub jego zastępca przewodniczy posiedzeniom wy
działu i walnego zgromadzenia, reprezentuje Towarzystwo na 
zewnątrz wobec władz i osób trzecich i podpisuje wraz z se
kretarzem wszelkie pisma i dokumenty od Towarzystwa wycho
dzące, które bez tych podpisów byłyby nieważne.

Wydział zarządza bezpośrednio wszelkiemi sprawami To
warzystwa, a w szczególności:

a) zakłada czytelnie, wypożyczalnie i biblioteki, uchwala dla 
nich porządek domowy, wyznacza osoby, mające niemi za 
rządzać;

b) zakupuje i rozprzedaje książki, robi układy z kolpote- 
rami;



c) urządza odczyty publiczne;
d) rozdaje dziełka treści popularnej, nagrody w książkach

i premie przeznaczone dla nauczycieli;
e) prowadzi wydawnictwa Towarzystwa;
f) przyjmuje członków i uczestników Towarzystwa, pobiera od 

nich wkładki, albo wprost albo przez osoby do tego upo
ważnione, przyjmuje dary;

y) prowadzi kontrolę kasy;
h) zwołuje walne zgromadzenie, zdaje mu sprawę ze swych 

czynności;
i) przygotowuje wnioski do jego obrad ;
;) porucza członkom Towarzystwa szczegółowe czynności 

albo tworzy w tym celu osobne komisye lub sekcye :
k) uchwala wykluczenie z Towarzystwa.

§. 12. Komisya rachunkowa.
Walne Zgromadzenie wybiera komisyę z trzech członków 

złożoną, która ma sprawdzić rachunki roku przeszłego i zdaje 
o tern sprawę walnemu zgromadzeniu z wnioskiem o udzielenie 
lub odmówienie wydziałowi absolutoryum

Wydział jest obowiązany przed zwołaniem Walnego Zgro
madzenia przedłożyć komisyi zamknięcie rachunków z wszel- 
kiemi księgami, dokumentami, kwitami itp., i udzielić jej wszel
kich wyjaśnień.

§. 13. Walne Zgromadzenie.

Walne Zgromadzenie zbiera się zazwyczaj raz w rok, naj
później w miesiącu lutym. Wydział może zwołać nadzwyczajne 
Walne Zgromadzenie, ilekroć uzna potrzebę tego, jest zaś obo
wiązanym uczynić to, skoro przynajmniej 20 członków Towa
rzystwa tego zażąda.

Czynności Walnego Zgromadzenia, któremu przewodniczy 
prezes lub zastępca, są następujące:

1. wybiera na rok jeden prezesa, 8 członków wydziału i 3 
członków komisyi rachunkowej;

2. wysłuchuje sprawozdania wydziału i komisyi rachunkowej 
i udziela lub odmawia absolutoryum;

3. uchwala zmianę statutów i rozwiązanie Towarzystwa ;



4. uchwala ogólne instrukcje dla wydziału;
5. obraduje i uchwala wnioski, przedłożone przez wydział, ko- 

misyę rachunkową lub członków.
Każda ilość zebranych członków wystarcza dla powzię

cia prawomocnych uchwał, które zapadają absolutną większo
ścią głosów. Tylko do zmiany statutów lub rozwiązania Towa
rzystwa potrzeba obecności przynajmniej połowy członków 
i zgody dwóch trzecich obecnych.

§. 14. Rozwiązanie.
W razie rozwiązania Towarzystwa, biblioteki i czytelnie 

jego wraz z całem ich urządzeniem stają się własnością szkół 
ludowych tych gmin, w których istniały i przechodzą pod za
rząd rad szkolnych okręgowych.

O przeznaczeniu pozostałej gotówki i reszty majątku To
warzystwa rozstrzyga ostatnie Walne Zgromadzenie, a gdyby 
ono z jakichkolwiek przyczyn nie mogło przyjść do skutku, albo 
powziąć takiej uchwały, przechodzi gotówka i reszta majątku 
w zarząd Zakładu nar. im. Ossolińskich, który dochodów ma
jątku tego ma używać na wydawnictwa ludowe.

§. 15. Spory.
Wszelkie spory, ze stosunków Towarzystwa wynikłe, roz

strzyga ostatecznie i bez dalszego odwołania sąd polubowny, 
do którego każda strona wybiera po jednym sędzi, ci zaś wy
bierają superarbitra.

§. 16. Postanowienia tymczasowe.
Towarzystwo będzie zawiązanem, skoro przynajmniej 50 

członków do niego przystąpi. Aż do ukonstytuowania przyjmują 
założyciele nowych członków.






